
Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 15 (1941)

Heft: 1

Rubrik: Öffentliche Unternehmungen

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 21.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


— 19 —

Abzahlungskäufe mit Eigentumsvorbehalt.

32

Warengattung
mit

Verkäufe
einem Forderungsbetrag von

Verkäufe

rungsbetrag

1000 Fr.
Anzahlung
1000 Fr.bis

Fr. 500
Fr. 501
-1000

Fr. 1001
-2000

Fr. 2001
-5000

über
Fr. 5000

ganzen

Hausrat f. Privatgebr. 104 20 14 6 144 76,4 9,2
2 2 3 7 50,0

164,4
13.7
18.8Verschiedenes 244 21 9 10 4 288

1. Vierteljahr 1941 348 43 25 16 7 439 290,8 41,7
1.Vierteljahr 1940 366 73 30 14 3 486 281,5 40,4

Städtische Billettsteuer.

33
Veranstaltung

Besucherzahl (ohne Inhaber von Abonnementen '} Gemeindesteuerbetrag

1. Vierteljahr
1941
Fr.

Jan. Febr. März 1.Vierteljahr
1911

1. Vierteljahr
1910

DauerndeVeranstalt.
dav. Kino

Andere Veranstaltg.

Zusammen

168 227
139 789

22 015

150 159
122 614

28 507

150 417
120 414

55 537

468 803
382 817
106 059

417 766
336 404

93 934

80 154
60 276
19 018

190 242 178 666 205 954 574 862 511 700 99 172

l) Stadttheater.

6. ÖFFENTLICHE UNTERNEHMUNGEN.
Post.

34
Postverkehr

Jan. Febr. März 1. Viertel¬
jahr 1. Viertel¬

jahr
19101941

Verk. Wertz. u. Barfr. 1000 Fr. 496 479 529 1 504 1 434
Abon. Zeitungen, 1000 Stück * * * 10 488 10 279

Paketpost-Versand 145 028 141 394 164 072 450 494 437 790

Aufgegebene Nachnahmen 151 609 125 124 123 152 399 885 375 175

Postanweisungen | Anzahl 267 292 231 461 261 712 760 465 701 023
und ^Einzahlungen

Postcheckverkehr) 1000 Fr. 29 256 20 923 21 905 72 084 59 465



— 20 —

Telegraph und Telephon.

35 Jan. Febr. März 1. Viertel¬
jahr 1. Viertel¬

jahr
1940

Veränderg.
1. Vierteljahr

1940

1941 teljahrl941

Telegramme.
(Abgehend und ankommend)
Inland 4 789 4 393 5 555 14 737 15 226 — 489
Ausland 19 817 18 652 21 110 59 579 34 816 + 24 763

Amtlich1) 1 309 1 083 1 290 3 682 4 009 — 327

Telephongespräche.
(In 1000)

Ortsgespräche

25 915

2 020

24 128

2 049

27 955

2 087

77 998

6 156

54 051

5 450

+ 23 947

+ 706

Inland-Ferngespräche 690 669 743 2 102 1 890 + 212

Auslandgespräche 5 5 5 15 14 + 1

2 715 2 723 2 835 8 273 7 354 + 919

') ohne Militärtelegramme.

Eisenbahnen.

^ Station

Bahn

Ausgegebene
gewöhnt
Billette

(einfach
und retour)

Strecken-
abonne-
ments-

Gepäck-
und

gutversand

Güterverkehr
(Stückgut und

Wagenladungen)
karten

Versand Empfang

1. Bern-Hauptbahnhof.
St. St. Tonnen Tonnen Tonnen

Schweiz. Bundesbahnen (S. B. B.) 277 406 2 806 1 140 23 877 55 687

Bern-Neuenburgbahn (B. N.) 23 748 612 65 994 2 092

Gürbetalbahn (G. T.) 10 347 155 28 1 215 1 530

Schwarzenburgbahn (B. S. B.) 11 338 129 28 767 551

Soloth.-Zollikofen-Bern-Bahn (S.Z.B.) 48 205 1 029 92 38 707

Bern-Hauptbahn- J1.Vierteljahr 1941 371 044 4 731 1 353 26 891 60 567

hof überhaupt |l.Vierteljahr 1940 310 728 3 742 1 196 23 743 64 630

2. Andere Stationen.
Bümpliz-Süd S. B. B 11 445 892 12 3 325 6 141

Bümpliz-Nord B. N 12 319 1 084 13 1 862 1 569

Weißenbühl G. T 4 681 50 23 5 072 11 566

Fischermätteli G. T. und B. S. B. 3 971 74 8 3 266 1 996
Felsenau S. Z. B 11 740 1 144 3 798 404

1. Vierteljahr 1941
Andere Stationen i11. Vierteljahr 1940

44 156

40 021

3 244
2 835

59

34

14 323
10 099

21 676
19 692

3. Überhaupt.
Schweiz. Bundesbahnen 288 851 3 698 1 152 27 202 61 828

Andere Bahnen 126 349 4 277 260 14 012 20 415

1. Vierteljahr 1941 415 200 7 975 1 412 41 214 82 243

1.Vierteljahr 1940 350 749 6 577 1 230 33 842 84 322



— 21 —

Städtische Straßenbahn, Trolleybus und Stadtomnibus.

37
Monat Beförderte

Personen Wagenkilometer

Einnahmen aus dem Personenverkehr

überhaupt
Fr.

auf 1 Wagenkm.
Rp.

Januar
Februar
März

1. Vierteljahr 1941

1. Vierteljahr 1940

Straßenbafan (Betriebslänge 16,5 km)

2 072 550
1 805 665
1 916 544

291 665
256 907
280 423

353 556
303 417
327 277

121,2
118,1
116,7

5 794 759
5 453 975

828 995
807 545

984 250
931 499

118,7
115,3

Januar
Februar
März

1. Vierteljahr 1941
1. Vierteljahr 1940

Trolleybus (Betriebslänge 2,7 km)

67 247
177 469
187 990

9 237
20 755
23 643

11 472
29 821
32 102

124,2
143.7
135.8

432 706 53 635 73 395 136,8

Januar
Februar
März

1. Vierteljahr 1941
1. Vierteljahr 1940

Stadtomnibus (Betriebslänge 27,5 km)

578 543
511 747
522 905

85 430
71 028
80 127

111 283
96 406

100 946

130,3
135,7
126,0

1 613 195
1 819 998

236 585
355 332

308 635
357 556

130.5
100.6

Gaswerk und Wasserversorgung.

38

Monat

Gaswerk Wasserversorgung

Gasabgabe
an Private

1000 m1

Verkäufliche
Koksmenge

Tonnen

Monatsverbrauch

1000 m'

Größter j Kleinster

Tagesverbrauch, m3

Januar
Februar
März

1. Vierteljahr 1941
1. Vierteljahr 1940

1 991
1 731
1 808

1 287
1 308
1 569

1 529
1 239
1 410

63 454
53 940
57 635

37 275
34 025
35 100

5 530
5 525

4 164
5 809

4 178
4 188

63 454
61 790

34 025
31 850


	Öffentliche Unternehmungen

