

Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern
Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern
Band: 15 (1941)
Heft: 1

Rubrik: Öffentliche Unternehmungen

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 26.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Abzahlungskäufe mit Eigentumsvorbehalt.

32 Warengattung	Verkäufe mit einem Forderungsbetrag von					Ver- käufe im ganzen	Forde- rungs- betrag 1000 Fr.	An- zahlung 1000 Fr.
	bis Fr. 500	Fr. 501 -1000	Fr. 1001 -2000	Fr. 2001 -5000	über Fr. 5000			
Hausrat f. Privatgebr.	104	20	14	6	—	144	76,4	9,2
Automobile	—	2	2	—	3	7	50,0	13,7
Verschiedenes	244	21	9	10	4	288	164,4	18,8
1. Vierteljahr 1941	348	43	25	16	7	439	290,8	41,7
1. Vierteljahr 1940	366	73	30	14	3	486	281,5	40,4

Städtische Billettsteuer.

33 Veranstaltung	Besucherzahl (ohne Inhaber von Abonnementen ¹⁾					Gemeinde- steuerbetrag 1. Vierteljahr 1941 Fr.
	Jan.	Febr.	März	1. Vierteljahr 1941	1. Vierteljahr 1940	
Dauernde Veranstalt.	168 227	150 159	150 417	468 803	417 766	80 154
dav. Kino	139 789	122 614	120 414	382 817	336 404	60 276
Andere Veranstaltg.	22 015	28 507	55 537	106 059	93 934	19 018
Zusammen	190 242	178 666	205 954	574 862	511 700	99 172

¹⁾ Stadttheater.

6. ÖFFENTLICHE UNTERNEHMUNGEN.

Post.

34 Postverkehr	Jan.	Febr.	März	1. Viertel- jahr	1. Viertel- jahr 1940
	1941				
Verk. Wertz. u. Barfr. 1000 Fr. .	496	479	529	1 504	1 434
Abon. Zeitungen, 1000 Stück ..	*	*	*	10 488	10 279
Paketpost-Versand	145 028	141 394	164 072	450 494	437 790
Aufgegebene Nachnahmen	151 609	125 124	123 152	399 885	375 175
Postanweisungen } Anzahl	267 292	231 461	261 712	760 465	701 023
und } Einzahlungen					
Postcheckverkehr } 1000 Fr. ...	29 256	20 923	21 905	72 084	59 465

Telegraph und Telephon.

35	Jan.	Febr.	März	1. Viertel-jahr	1. Viertel-jahr 1940	Verändert. 1. Viertel-jahr 1940 bis 1. Vierteljahr 1941
	1941					
Telegramme. (Abgehend und ankommend)						
Inland	4 789	4 393	5 555	14 737	15 226	— 489
Ausland	19 817	18 652	21 110	59 579	34 816	+ 24 763
Amtlich ¹⁾	1 309	1 083	1 290	3 682	4 009	— 327
	25 915	24 128	27 955	77 998	54 051	+ 23 947
Telephongespräche. (In 1000)						
Ortsgespräche	2 020	2 049	2 087	6 156	5 450	+ 706
Inland-Ferngespräche	690	669	743	2 102	1 890	+ 212
Auslandgespräche ...	5	5	5	15	14	+ 1
	2 715	2 723	2 835	8 273	7 354	+ 919

¹⁾ ohne Militärtelegramme.

Eisenbahnen.

36	Station — Bahn	Ausgegebene gewöhnl. Billette (einfach und retour)	Strecken- abonne- ments- karten	Gepäck- und Expreß- gut- versand	Güterverkehr (Stückgut und Wagenladungen)	
					Versand	Empfang
1. Bern-Hauptbahnhof.		St.	St.	Tonnen	Tonnen	Tonnen
Schweiz. Bundesbahnen (S. B. B.) .	277 406	2 806	1 140	23 877	55 687	
Bern-Neuenburgbahn (B. N.)	23 748	612	65	994	2 092	
Gürbetalbahn (G. T.)	10 347	155	28	1 215	1 530	
Schwarzenburgbahn (B. S. B.)	11 338	129	28	767	551	
Soloth.-Zollikofen-Bern-Bahn (S.Z.B.)	48 205	1 029	92	38	707	
Bern-Hauptbahn- {1. Vierteljahr 1941	371 044	4 731	1 353	26 891	60 567	
hof überhaupt {1. Vierteljahr 1940	310 728	3 742	1 196	23 743	64 630	
2. Andere Stationen.						
Bümpliz-Süd S. B. B.	11 445	892	12	3 325	6 141	
Bümpliz-Nord B. N.	12 319	1 084	13	1 862	1 569	
Weissenbühl G. T.	4 681	50	23	5 072	11 566	
Fischermätteli G. T. und B. S. B. .	3 971	74	8	3 266	1 996	
Felsenau S. Z. B.	11 740	1 144	3	798	404	
Andere Stationen {1. Vierteljahr 1941	44 156	3 244	59	14 323	21 676	
{1. Vierteljahr 1940	40 021	2 835	34	10 099	19 692	
3. Überhaupt.						
Schweiz. Bundesbahnen	288 851	3 698	1 152	27 202	61 828	
Andere Bahnen	126 349	4 277	260	14 012	20 415	
1. Vierteljahr 1941	415 200	7 975	1 412	41 214	82 243	
1. Vierteljahr 1940	350 749	6 577	1 230	33 842	84 322	

Städtische Straßenbahn, Trolleybus und Stadtmnibus.

37	Monat	Beförderte Personen	Wagen-kilometer	Einnahmen aus dem Personenverkehr	
				überhaupt Fr.	auf 1 Wagenkm. Rp.
Straßenbahn (Betriebslänge 16,5 km)					
Januar		2 072 550	291 665	353 556	121,2
Februar		1 805 665	256 907	303 417	118,1
März		1 916 544	280 423	327 277	116,7
1. Vierteljahr 1941		5 794 759	828 995	984 250	118,7
1. Vierteljahr 1940		5 453 975	807 545	931 499	115,3
Trolleybus (Betriebslänge 2,7 km)					
Januar		67 247	9 237	11 472	124,2
Februar		177 469	20 755	29 821	143,7
März		187 990	23 643	32 102	135,8
1. Vierteljahr 1941		432 706	53 635	73 395	136,8
1. Vierteljahr 1940		—	—	—	—
Stadtmnibus (Betriebslänge 27,5 km)					
Januar		578 543	85 430	111 283	130,3
Februar		511 747	71 028	96 406	135,7
März		522 905	80 127	100 946	126,0
1. Vierteljahr 1941		1 613 195	236 585	308 635	130,5
1. Vierteljahr 1940		1 819 998	355 332	357 556	100,6

Gaswerk und Wasserversorgung.

38	Monat	Gaswerk		Wasserversorgung		
		Gasabgabe an Private 1000 m³	Verkäufliche Koksmenge Tonnen	Monats-verbrauch 1000 m³	Größter	Kleinster
					Tagesverbrauch, m³	
Januar		1 991	1 287	1 529	63 454	37 275
Februar		1 731	1 308	1 239	53 940	34 025
März		1 808	1 569	1 410	57 635	35 100
1. Vierteljahr 1941		5 530	4 164	4 178	63 454	34 025
1. Vierteljahr 1940		5 525	5 809	4 188	61 790	31 850